Estado do Rio Grande do Sul
Câmara Municipal de Erechim

REQUERIMENTO Nº _______/2020

Requer o repasse no valor de R$ 300.000,00 da sobra
do orçamento da Câmara, para a Secretaria de
Assistência Social.

Senhor Presidente:

Requeiro nos termos regimentais, ouvido o Plenário, o repasse no valor de R$ 300.000,00 da sobra
do orçamento da Câmara, para a Secretaria de Assistência Social.

JUSTIFICATIVA.

O momento em que estamos vivendo são necessárias algumas prioridades, dentre elas na área de
Assistência Social setor de Habitação.

Constantemente chega a este vereador demandas na área de habitação.

Este repasse é para que a Secretaria possa estar adquirindo os Kits Casa, e materiais de construção
diversos para auxiliar em pequenas reformas ou até mesmo em pequenas ampliações para que as famílias
possam sair de aluguel.

Com a pandemia a realidade das famílias mudou drasticamente, as mesmas buscam alternativas
para reduzir as despesas e conseguir sobreviver.

Plenário da Câmara de Vereadores de Erechim, 09 de junho de 2020.

CLAUDEMIR DE ARAÚJO
Vereador da Bancada do PTB